MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 890, DE 21 DE MAIO DE 2025.

Homologa Relatório Final do Concurso Público de

Provas e Títulos para Professor da Carreira de

Magistério Superior, Classe A, nível 01, para o

Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal –

DMFA desta Universidade Federal Rural de

Pernambuco - UFRPE.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de

Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo 15 do

Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 53/2025 da Câmara de Ensino de

Graduação deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, realizada no dia 16 de maio de 2025, exarada

no Processo UFRPE Nº 23082.022000/2024-89,

RESOLVE

Art. 1º  Homologar, em sua área de competência, o Relatório Final do Concurso Público de Provas

e Títulos para Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, nível 01, denominação de acordo

com a titulação do ocupante do cargo, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Matéria:

BIOFÍSICA,  para o Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal - DMFA/UFRPE da Unidade

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho  - UACSA desta Universidade Federal Rural de Pernambuco,

tendo como resultado final o(a)s candidato(a)s inscrito(a)s, aprovado(a)s e classificado(a)s: 1º lugar –

JULIANA MENDES CORREIA, com média final igual a 8,82 (oito inteiros e oitenta e dois centésimos),

o(a)s candidato(a)s inscrito(a)s e aprovado(a)s em 2º lugar: MARIANA LUIZA DE OLIVEIRA SANTOS

RAMOS, com média final igual a 8,77 (oito inteiros e setenta e sete centésimos), em 3º lugar: LUCAS

GABRIEL PITA DOS SANTOS, com média final igual a 7,12 (sete inteiros e doze centésimos); e o(a)s

candidatos(as) inscritos(as) e reprovados(as): ISABELLA COIMBRA VILA NOVA, EDBHERGUE VENTURA

LOLA COSTA, MICHELLE DE MEDEIROS AIRES, CAMILLA DE ANDRADE TENORIO CAVALCANTI,

EDUARDO AUGUSTO VASCONCELOS DE FREITAS RAMALHO, LEANDRO ALVARO DE ALCANTARA

AGUIAR, GUSTAVO BARBOSA DE LIMA, LAURY FRANCIS COSTA, WESLLEY FELIX DE OLIVEIRA, AMANDA

KARINE DE SOUSA, ARTUR ALVES RODRIGUES DA SILVA, DENISE PATRICIA LINS DE AZEVEDO TENORIO,

GESILDA FLORENÇO DAS NEVES, LUCIANA RAMOS TEIXEIRA, LUIZ DA SILVA MAIA NETO, MARCELA

MARIA PEREIRA DE LEMOS PINTO MOURA, MARIA HELENA MENEZES ESTEVAM ALVES, MAÍRA DE

VASCONCELOS LIMA SAMPAIO e NATALY DINIZ DE LIMA SANTOS, conforme consta do Processo acima

mencionado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 890,  DE 21 DE MAIO DE 2025)

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 21  de maio de 2025.

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE.

Profa. Maria José de Sena

PRESIDENTE